

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình truyền hình thực tế
và liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”

Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023, theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 123/TTr-SVHTT ngày 04/8/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình truyền hình thực tế và liveshow ca nhạc “Miền lau trắng” (sau đây gọi tắt là Chương trình “Miền lau trắng”), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thí điểm để xây dựng một chuỗi sản phẩm du lịch đặc sắc, phục vụ khách du lịch.

2. Tổ chức chương trình độc đáo kết hợp giữa truyền hình thực tế và liveshow ca nhạc nhằm xây dựng một sản phẩm văn hóa mới, góp phần xây dựng thương hiệu văn hóa tỉnh Ninh Bình, đồng thời khơi dậy lòng tự hào về quê hương, cổ vũ, động viên mọi tầng lớp nhân dân ra sức phấn đấu xây dựng quê hương Ninh Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh.

3. Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đề ra tại Đề án bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử, văn hóa, truyền thống tốt đẹp của con người, vùng đất Cố đô Hoa Lư, giai đoạn 2021-2030 (phê duyệt theo Quyết định số 1007/QĐ-UBND ngày 14/9/2021); Đề án xây dựng các sản phẩm văn hóa nhằm phát huy giá trị văn hóa, lịch sử cố đô Hoa Lư phục vụ phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo (phê duyệt theo Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày 30/9/2021), góp phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời kỳ hội nhập.

4. Thông qua việc tổ chức Chương trình góp phần giới thiệu, quảng bá các giá trị lịch sử, văn hóa, thiên nhiên, con người vùng đất Cố đô Hoa Lư tới du khách trong nước, quốc tế, phục vụ phát triển du lịch và thu hút đầu tư.

5. Công tác tổ chức Chương trình “Miền lau trắng” đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định và mang tính nghệ thuật cao.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tổ chức sản xuất Chương trình truyền hình thực tế

- Nội dung: Ghi hình, sản xuất phim hành trình trải nghiệm (thông qua hoạt động tìm hiểu, khám phá của nhân vật trải nghiệm) về lịch sử, văn hóa, con người, các danh lam thắng cảnh, ẩm thực của tỉnh Ninh Bình.

- Thời lượng phim: 09 phút.
- Số lượng: 01 phim.
- Tiến độ thời gian thực hiện:
 - + Xây dựng kịch bản phim hành trình trải nghiệm: hoàn thành trước ngày 20/8/2023.
 - + Tổ chức ghi hình, sản xuất phim: hoàn thành trước ngày 30/8/2023.
 - + Phổ biến phim: trình chiếu phim trong Chương trình liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”; giới thiệu, quảng bá phim trên các phương tiện truyền thông, nền tảng xã hội, phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2. Tổ chức liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”

- Nội dung: Xây dựng chương trình liveshow ca nhạc, dàn dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn led và triển khai thực hiện theo kịch bản được phê duyệt.
- Tiến độ thời gian thực hiện:
 - + Xây dựng kịch bản chương trình liveshow ca nhạc “Miền lau trắng” (thời lượng: 90 phút): hoàn thành trước ngày 20/8/2023.
 - + Dàn dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn led và các điều kiện kỹ thuật khác: hoàn thành trước ngày tổ chức chương trình 03 ngày.
 - + Tổ chức liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”: dự kiến tổ chức 01 buổi (trong khoảng cuối tháng 9 hoặc đầu tháng 10 năm 2023 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh).
 - + Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình và trên nền tảng xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách tỉnh năm 2023 (*Kinh phí bảo tồn, phát huy giá trị lịch sử, văn hóa, truyền thống con người và các hoạt động văn hóa khác đã bố trí dự toán NSNN năm 2023 tại Quyết định số 1116/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh*); lồng ghép với các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ khác có liên quan; huy động các nguồn vốn xã hội hóa.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Chương trình truyền hình thực tế và liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”.
- Xây dựng các văn bản có liên quan để tổ chức Chương trình “Miền lau trắng”. Tổ chức các cuộc họp, làm việc để chuẩn bị cho công tác tổ chức Chương trình.
- Tham mưu lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, ê kíp tác giả, đạo diễn; xây dựng nội dung chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết của Chương trình; tổ chức điều hành thực hiện Chương trình.

- Triển khai công tác tuyên truyền trực quan (chăng treo băng rôn ngang, băng rôn dọc, pano...) tại thành phố Ninh Bình và khu vực tổ chức Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện và các cơ quan, đơn vị có liên quan thiết kế, thi công sân khấu; trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, màn led, sân khấu phục vụ Chương trình và các điều kiện khác phục vụ đại biểu dự Chương trình liveshow ca nhạc.

- Tham mưu thành phần khách mời, gửi giấy mời, đón tiếp các đại biểu tham dự chương trình.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; tổng hợp dự toán các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.

3. Sở Du lịch

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan trong và ngoài tỉnh tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, quảng bá về Chương trình “Miền lau trắng” trong các chương trình giới thiệu quảng bá du lịch; xây dựng các sản phẩm du lịch gắn với di sản.

4. Sở Y tế

Đảm bảo 01 tổ cấp cứu thường trực tại đơn vị để sẵn sàng phục vụ Chương trình liveshow ca nhạc “Miền lau trắng” khi có trường hợp cần chăm sóc y tế.

5. Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau Chương trình bằng nhiều hình thức khác nhau, tạo sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo nhân dân trong và ngoài tỉnh đối với Chương trình.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các nền tảng mạng xã hội.

6. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ; phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực diễn ra Chương trình.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- UBND các huyện, thành phố phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo các phòng, đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn quay phim, ghi hình hành trình trải nghiệm tại địa phương.

- Riêng UBND thành phố Ninh Bình: Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh cảnh quan đô thị trên địa bàn và tại khu vực tổ chức Chương trình liveshow ca nhạc “Miền lau trắng” trên địa bàn.

8. Đề nghị Doanh nghiệp tư nhân Xây dựng Xuân Trường

Hỗ trợ, tạo điều kiện cho đoàn làm phim và êkíp thực hiện ghi hình Chương trình hành trình trải nghiệm tại Khu du lịch sinh thái Tràng An, Khu du lịch Tam Cốc - Bích Động.

9. Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình

- Đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn trong thời gian tổ chức Chương trình liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”.

- Bố trí máy phát điện dự phòng và sử dụng điện từ máy phát điện tổ chức Chương trình liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”.

10. Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị thành phố Ninh Bình

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực Trung tâm Hội nghị tỉnh phục vụ Chương trình liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện; lập dự toán kinh phí (nếu có) gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (*bản mềm qua địa chỉ mail: phongkhtc.svhtt@gmail.com*) **trước ngày 16/8/2023** để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình truyền hình thực tế và liveshow ca nhạc “Miền lau trắng”. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Văn hóa và Thể thao*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình;
- Công ty CP Môi trường và Dịch vụ đô thị thành phố Ninh Bình;
- DN Xây dựng Xuân Trường;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VP6, các VP.

TN_VP6_14.KH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Quang Thìn